
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 41.73 del 3 () NOV. 2022

Oggetto: Autorizzazione avvio trattativa diretta in e-procurement sulla piattaforma www.acguistinretega.it ai sensi

dell‘art. art. 36 d.lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020

“Conversione in legge, con modificazioni del decreto—legge 16 luglio 2020. n. 76, recante «Misure

. urgenti perla semplificazione l‘innovazione digitale» , come sostituita dall'art. Sl comma 1 lettera a) sub

2,1 legge 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto—legge 31 maggio 2021, n. 77,

recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" per l’approvvigionamento di

n. 1 Eco-Oflalmografo per U.O.C di Ofialmologia P.O Garibaldi Nesima.

Proposta N°ZÉCZ del 3 [] NGV. 2022

UOC Settore Provveditorato ed Economato

Il Respons
'

e dell'UDC.
Provved‘WoDo . ng. alentina o

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 10102050100 Importo € 70.000,00 iva inclusa Aut. 121 sub 2

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidenle della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso :

./ Che con nota prot n. 266/1C pervenuta al Settore Provveditorato prot. n. 3239 del 16.05.2022,

CAOG/2Sl/ZOZI, il Dirigente Ingegnere Clinico ha rappresentato che:

0 Con nota prot. n. CAGO/2510021 del 18.11.2021, il Servizio di Ingegneria clinica ha

comunicato lo stato di “End of Support" relativamente all’apparecchiatura Eco-

Oflalmografo Optikon 2000 mod. HISCAN s/n 753 AT inventario 15/0001'20;

0 Che il il dispositivo di cui sopra risulta essere ad oggi l’unico Eco-Oftalmografo in dotazione

al parco apparecchiature dell’U.0.C di Oftalmologia e pertanto non più utilizzabile in

quanto a seguito della dichiarazione di end of support di casa madre non sono più rispettati i

requisiti essenziali di sicurezza previsti dalla norma 2017/745- (MDR) e s.m.i;

0 Vista, pertanto la necessità di sostituire il dispositivo di cui sopra al fine di consentire la

regolare esecuzione della pratica clinica del reparto, si sottopone per opportuna validazione
il capitolato tecnico per l’approvvigionamento di n. 1 Eeo-ofialmografo;

Vista la nota prot. n. 594/1C pervenuta al Settore Proweditorato prot. n. 7022 del 26.09.2022, con la quale il

Dirigente Ingegnere clinico, rappresenta che, le modifiche richieste dal Direttore della U.O.C. di

Oftalmologia, in risposta alle esigenze funzionali di reparto, nel loro complesso riconduco ad uno specifico

prodotto, owero alla piattaforma ad ultrasuoni ABSolu produttore Quante! Medical;

Vista la nota prot. n. 620/IC pervenuta al Settore Provveditorato prot. n. 7201 del 04.10.2022, con la quale il

Dirigente Ingegnere, ha trasmesso quanto dichiarato dal Direttore della U.O.C. Oftalmologia che si riporta

integralmente “specifica e conferma che le caratteristiche di minima in esse indicate risultano essere

necessarie ed indispensabili, ovvero infumzibili. perla pratica clinica del reparto stesso;”;

Visto l‘art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l‘obbligo di

approwigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SPA.;

Visto l’art. 1 del DL. 76/2020, comma 2, definisce le procedure per l’affidamento delle attività di

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di

progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, con le seguenti modalità:

a) l‘affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Verificato inoltre che, ai fini e per gli effetti dell’art 26 della legge n. 488/1999 e dell’art 1 della legge

296/2006 sul portale del Ministero dell’economia e delle finanze risulta che sul Mercato della Pubblica

Amministrazione (M.E.P.A) è presente una iniziativa avente ad oggetto i dispositivi di che trattassi e nel

dettaglio la categoria “Beni specifici per la Sanità”;

Ritenuto, pertanto, di garantire la fornitura della suddetta apparecchiatura al fine di permettere le pratiche

cliniche di reparto, di dover awiare una trattativa diretta per la fornitura di n. 1 Eco-Oftalmografo per U.O.C

di Ofialmologia P.O Garibaldi Nesima con l’Operatore Economico Scandurra S.r.l.,quale distributore

esclusivo per la Sicilia e Calabria della Quantel Medical SAS;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



di autorizzare la formalizzazione di una trattativa diretta con l’Operatore Economico Scandurra S.r.l, sede

legale in Roccalumera (ME), P.iva n.02591870833, quale distributore esclusivo per la Sicilia e Calabria della

Quantel Medical SAS, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell‘art. art. 36 d.lgs.

n. 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 “Conversione in legge, con

modificazioni del decreto—legge 16 luglio 2020. n. 76, recante «Misure urgenti perla semplificazione

l‘innovazione digitale» , come sostituita dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2,1 legge 108/2021 “Conversione

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure”, per la fornitura di n. [ Eco-Oftalmografo per UDC di

Oftalmologia P.O Garibaldi Nesima, per un importo a base d’asta di Euro 70.000,00 iva inclusa;

di adempiere gli obblighi derivanti dall‘art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi

finanziari) attraverso l'acquisizione del codice CIG, da parte della competente Autorità per la vigilanza sui

contratti pubblici;

di nominare, ai sensi dell’art. 31, e. l, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico del

procedimento della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo

dell‘UDC. Provveditorato ed Economato e il DEC il Direttore dell’UDC di Oftalmologia Dott. Antonio

Marino;

di imputare il costo della fornitura di Euro 70.000,00 iva inclusa sul conto 10102050100 autorizzazione di

spesa 121 sub. 2 anno di competenza 2023.

Il Responsabile della…rato ed Economato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

DI AUTORIZZARE la formalizzazione di una trattativa diretta con l’Operatore Economico Scandurra S.r.l

con sede legale in Roccalumera (ME), P.iva n.02591870833, per l’importo base d'asta di Euro 50.000,00 iva

esclusa, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi del decreto semplificazione bis n.

77 del 2021 convertito in legge n. 108 del 29.07.2021, per la fornitura din. l Eco-Oftalmografo per UDC di

Oftalmologia P.O Garibaldi Nesima;



DI ADEMPIERE gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi

finanziari) attraverso l’acquisizione del codice CIG, da parte della competente Autorità per la vigilanza sui

contratti pubblici;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.…. e ii., Responsabile Unico del

procedimento della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo
dell’U.0.C. Provveditorato ed Economato e il DEC il Direttore dell’U.0.C di Oftalmologia Dott. Antonio

Marino;

DI IMPUTARE il costo della fornitura di Euro 70.000,00 iva inclusa sul conto l0102050100 autorizzazione di

spesa l21 sub. 2 anno di competenza 2023.

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la procedura
di cui al presente atto.

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell‘Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell‘art.65 L.R‘ n.25/93, cosi come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è sma prodotta opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. delb. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


